
 

 

      | 

 

–– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 048 | Uruoca - Ceará | 05 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 10 de março de 2020 | Circulação: Terça-feira, 10 de março de 2020 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 05 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 05 

PODER EXECUTIVO 

 

RESULTADO PRELIMINAR      

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO PUBLICA 

 
O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com o Edital Nº. 002/2020-AEP, que 

dispõe sobre a SELEÇÃO PÚBLICA para composição de banco de 
recursos humanos de servidores para atender necessidades 

temporárias da Secretaria Municipal da Educação, publica o resultado 

preliminar, para os cargos de Professor de Educação Física, 

Matemática, Polivalente e Secretário Escolar. Para fins de amplo 
conhecimento dos interessados, bem como, para interposição de 

recursos, caso seja necessário, conforme prazo estipulado na regra 

editalícia contida no item 7.8 do Edital Nº. 002/2020- ASSESSORIA 

ESPECIAL DO PREFEITO, de acordo com os nomes, notas e ordem 
das classificações, abaixo detalhadas:  

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA- SEDE 

 
N

° 

NOME TITULO

S 

PROV

A 

TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

0
1 

CARLEON
IO 
CARNEIR
O 
FONSECA 

17 50 67 1º CLASSIFICADO 

0
2 

NAGIEL 
RODRIGU
ES DO 
NASCIME
NTO 

08 30 38 DESCLASSIFICADO  

 

 PROFESSOR DE MATEMATICA- SEDE 
N° NOME TITULOS PROVA TOTA

L 

CLASSIFICA

ÇÃO 

01 WILTON 
SOUZA 
SAMPAIO 

20 80 100 1º 
CLASSIFICA
DO 

02 LUCILENE 
SAMPAIO 
DO 
NASCIMENT
O CAMPELO 

14 50 64 2ª 
CLASSIFICA
DA 

 

PROFESSOR POLIVALENTE- SEDE  
N° NOME TITULOS PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 CARLOS 
HENRIQUE 

A. DE 
SOUZA 

23 60 83 1º CLASSIFICADO 

02 TAIS 
COSTA 

SOARES 

16 55 71 2ª CLASSIFICADA 

03 JESSICA 
ALMADA 
MACIEL 

03 55 58 3ª CLASSIFICADA 

04 ELISMARA 
DA SILVA 
MESQUITA 

34 40 74 DESCLASSIFICADA 

05 JAILA 
CARDOSO 
DE L. DA 
SILVA 

16 40 56 DESCLASSIFICADA 

06 LUIS 
CARLOS 
SOUSA 

10 20 30 DESCLASSIFICADO 

07 FRANCISCA 
ANDREIA 
A. M. DA 
SILVA 

00 15 15 DESCLASSIFICADA 

08 CICERA 
OLIVEIRA 
AGUIAR  

36 AUSENTE 36 DESCLASSIFICADA 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 048 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 10 de março de 2020 | Circulação: Terça-feira, 10 de março de 2020  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
SECRETARIO ESCOLAR- PARACUA/ BALIZA 

N° NOME PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 GENOVEVA 

ALVES DE 

SOUZA 

50 50 1ª CLASSIFICADA 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAL DO MUNICIPIO DE URUOCA. 

PORTARIA Nº 068/2019 

 

DEYSE FONSECA FERREIRA 

ASSESSORA JURIDICA 

PORTARIA Nº 071/2019 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

         RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO PUBLICA 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com o Edital Nº. 003/2020-AEP, que dispõe 
sobre a SELEÇÃO PÚBLICA para composição de banco de recursos 

humanos de servidores para atender necessidades temporárias da 

Secretaria Municipal da Saúde, publica o resultado preliminar, para os 

cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate as 
Endemias. Para fins de amplo conhecimento dos interessados, bem 

como, para interposição de recursos, caso seja necessário, conforme 

prazo estipulado na regra editalícia contida no item 6.8 do Edital Nº. 

003/2020- ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO, de acordo com 
os nomes, notas e ordem das classificações, abaixo detalhadas:  

 

ACS - CAMPANARIO 

N° NOME PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 JOANA DARCA 

DE AGUIAR  

50 50 1ª 

CLASSIFICADA 

 

ACS- PARACUA  

N° NOME PROV

A 

TOTAL CLASSIFICAÇ

ÃO 

01 ILRENY ALVES 

FERREIRA  

55 55 1ª 

CLASSIFICAD

A 

02 CLAUDIANE 

PEREIRA DO 
NASCIMENTO  

50 50 2ª 

CLASSIFICAD
A 

03 ITAMA ARAUJO DE 
SOUSA  

45 45 DESCLASSIFI
CADO 

04 MARIA NADYELEN 
DE LIMA SOUSA 

35 35 DESCLASSIFI
CADA 

 

ACS- SEDE 
N° NOME PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 VALDENIR DOS 

SANTOS QUEIROZ 

70 70 1ª CLASSIFICADA 

02 MARIA LIMA 

CARNEIRO  

65 65 2ª CLASSIFICADA 

03 MARIA 

CARMECILVA P. 

DOS SANTOS  

60 60 3ª CLASSIFICADA 

04 ALANIA 

FRANKLIN DE 

SOUZA 

60 60 4ª CLASSIFICADA 

05 SARA JESSICA 

FONSECA 
VASCONCELOS  

60 60 5ª CLASSIFICADA 

 

06 TARCIARA 
SARAIVA DA 

SILVA 

60 60 6ª CLASSIFICADA 

07 JOHN 

ALBUQUERQUE 

COELHO  

55 55 7º CLASSIFICADO 

08 VERA LUCIA DE 

OLIVEIRA 

50 50 8ª CLASSIFICADA 

09 CLEICIANA 

FERREIRA 

GOMES 

45 45 DESCLASSIFICADA  

10 FRANCISCO 

DANIEL DA 

SILVA VIANA  

45 45 DESCLASSIFICADO 

11 LUANA NATALIA 

R. TEIXEIRA 

45 45 DESCLASSIFICADA 

12 ANA BEATRIZ 

LIMA SIQUEIRA  

40 40 DESCLASSIFICADA 

13 EDICLEIA DA 

COSTA SOARES 

40 40 DESCLASSIFICADA 

14 EDSON 

RODRIGUES DO 

NASCIMENTO  

40 40 DESCLASSIFICADO 

15 ERIVANIA 

FERREIRA DOS 

SANTOS  

40 40 DESCLASSIFICADA 

16 ROBERTA 

CUNHA 

HENRIQUE  

40 40 DESCLASSIFICADA 

17 SILVIA ELLEN 

GOMES SOEIRO  

40 40 DESCLASSIFICADA 

18 CLEOMAR 

VENCESLAU DE 

SIQUEIRA  

35 35 DESCLASSIFICADA 

19 EDVANIA 

FERREIRA DOS 

SANTOS  

35 35 DESCLASSIFICADA 

20 FRANCISCA 

FABIANA DE 

JESUS SOUZA 

35 35 DESCLASSIFICADA 

21 JESSICA PEREIRA 

DOURADO DA 

SILVA 

35 35 DESCLASSIFICADA 

22 LEIDIANE 

EDUARDO 

ARCANJO 

35 35 DESCLASSIFICADA 

23 MARIA 

KAROLINA R. 

RODRIGUES  

35 35 DESCLASSIFICADA 

24 ROCHELE SOUZA 

DOS SANTOS  

35 35 DESCLASSIFICADA 

25 ROCHELLY 

CARVALHO DA 

SILVA  

35 35 DESCLASSIFICADA 

26 VANIA GOMES 

COSTA 

35 35 DESCLASSIFICADA 

27 DALILA 

FONSECA 

FERREIRA  

30 30 DESCLASSIFICADA 

28 MARIA ORLEIDE 

GOMES 

30 30 DESCLASSIFICADA 

29 ANA CRISTINA 

MATIAS 

RODRIGUES  

25 25 DESCLASSIFICADA 

30 ANA PAIXÃO DA 

SILVA  

25 25 DESCLASSIFICADA 

31 BENEDITA 

ELIONETE 

OLIVEIRA 

SABINO 

25 25 DESCLASSIFICADA 

32 CLEIDIANE 

FERREIRA 

GOMES 

25 25 DESCLASSIFICADA 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 048 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 10 de março de 2020 | Circulação: Terça-feira, 10 de março de 2020  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
33 EVANICE 

FERREIRA DOS 

SANTOS LIMA 

25 25 DESCLASSIFICADA 

34 JOSEANE JORGE 

DE 

ALBUQUERQUE  

25 25 DESCLASSIFICADA 

35 MARIA ALVES 

DA SILVA 

25 25 DESCLASSIFICADA 

36 MARIA ELISA 

OLIVEIRA 

SABINO 

25 25 DESCLASSIFICADA 

37 RAIMUNDA 

LIRA DE JESUS  

25 25 DESCLASSIFICADA 

38 RITA PEREIRA 

SAMPAIO  

25 25 DESCLASSIFICADA 

39 AURINEIDE 

PEREIRA DA 

SILVA 

20 20 DESCLASSIFICADA 

40 ROZEANNY DA 

SILVA 

MOREIRA  

20 20 DESCLASSIFICADA 

41 SUELY 

TORQUATO 

SARAIVA 

20 20 DESCLASSIFICADA 

42 DAVILA 

FONSECA 

FERREIRA 

15 15 DESCLASSIFICADA 

43 MARILIA DA 

SILVA SOUZA 

15 15 DESCLASSIFICADA 

44 LEIDIANE 

FERREIRA 

GOMES 

10 10 DESCLASSIFICADA 

45 PATRICIA DE 

SOUSA 

SARAIVA  

10 10 DESCLASSIFICADA 

46 VANIELCE 

FERREIRA 

LOPES  

10 10 DESCLASSIFICADA 

47 FLOR DE LIZ 

QUEIROZ DE 

VASCONCELOS 

AUSENTE AUSENTE DESCLASSIFICADA 

48 FRANCISCA 

APARECIDA C. 

M. SAMPAIO  

AUSENTE AUSENTE DESCLASSIFICADA 

49 JOCILEIDA 

ROCHA DOS 

SANTOS  

AUSENTE AUSENTE DESCLASSIFICADA 

50 JULIANA 

FERREIRA DE 

SOUSA 

AUSENTE AUSENTE DESCLASSIFICADA 

51 LAYSSA 

HILLARY 

ALVES  M. LIMA 

AUSENTE AUSENTE DESCLASSIFICADA 

52 NAIARA 

MACIEL DE 

LIMA  

AUSENTE AUSENTE DESCLASSIFICADA 

 

ACE- SEDE 

N° NOME PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 CAIO FELIPE 

ROCHA 

SILVA  

65 65 1º CLASSIFICADO 

02 FRANCISCO 

DOUGLAS 
SILVEIRA DE 

MATOS  

65 65 2º CLASSIFICADO 

03 RAIMUNDO 

PAULO DA 

SILVA NETO  

65 65 3º CLASSIFICADO 

04 WALLISON 

DA SILVA 

FERNANDES  

60 60 4º CLASSIFICADO 

 

05 HEGBERTO 
ARAUJO 

MARQUES  

55 55 5º CLASSIFICADO 

06 YURI 

OLIVEIRA 

FELIX 

45 45 DESCLASSIFICADO  

07 CLECIANO 

FERREIRA 
GOMES  

40 40 DESCLASSIFICADO 

08 EDELVAN 
LIMA DA 

SILVA  

40 40 DESCLASSIFICADO  

09 BRUNO DE 

SOUSA 

MELO  

35 35 DESCLASSIFICADO  

10 FRANCISCO 

ARISTIDES 

C. CRISPIM  

35 35 DESCLASSIFICADO  

11 RICARDO 

MARQUES 

MOREIRA  

35 35 DESCLASSIFICADO  

12 FRANCISCO 
ANTONIO 

DO N. SILVA 

30 30 DESCLASSIFICADO  

13 ROBERIO 

CARVALHO 

DA SILVA  

30 30 DESCLASSIFICADO  

14 LUCAS 

NUNES DE 

ARAUJO  

25 25 DESCLASSIFICADO  

15 FRANCISCO 

MIKELLE 
DAS 

CHAGAS  

15 15 DESCLASSIFICADO  

16 JOAO 

GUTEVAN 

FONTELES 

TEIXEIRA  

AUSENTE AUSENTE DESCLASSIFICADO 

 

ACE- PARACUA  

N° NOME PROV

A 

TOTA

L 

CLASSIFICA

ÇÃO 

01 TALLYS SAMPAIO 

MARTINS  

75 75 1º 

CLASSIFICAD
O 

02 FRANCISCO 
GILLIARD F. DA 

COSTA  

45 45 DESCLASSIFI
CADO  

 

ACE- CAMPANARIO  

N° NOME PROV

A 

TOTAL CLASSIFICAÇÃ

O 

01 ELIVELTON 

XIMENES 

PEREIRA  

50 50 1º 

CLASSIFICADO 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAL DO MUNICIPIO DE URUOCA. 

PORTARIA Nº 068/2019 

 

DEYSE FONSECA FERREIRA 

ASSESSORA JURIDICA 

PORTARIA Nº 071/2019 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 048 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 10 de março de 2020 | Circulação: Terça-feira, 10 de março de 2020  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO PUBLICA 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 
Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com o Edital Nº. 004/2020-AEP, que dispõe 

sobre a SELEÇÃO PÚBLICA para composição de banco de recursos 

humanos de servidores para atender necessidades temporárias da 
Secretaria Municipal da Saúde, publica o resultado preliminar, para o 

cargo de Cirurgião Dentista. Para fins de amplo conhecimento dos 

interessados, bem como, para interposição de recursos, caso seja 

necessário, conforme prazo estipulado na regra editalícia contida no item 
7.8 do Edital Nº. 004/2020- ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO, 

de acordo com os nomes, notas e ordem das classificações, abaixo 

detalhadas:  

 

CIRURGIÃO DENTISTA  
N° NOME TITULOS PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 ANTONIO 

ROMILSON 

PIRES 

RODRIGUES 

30 80 110 1º CLASSIFICADO 

02 JOYCE 

PIRES 

BARROS DA 

CUNHA 

36 50 86 2ª CLASSIFICADA 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAL DO MUNICIPIO DE URUOCA. 

PORTARIA Nº 068/2019 

 

DEYSE FONSECA FERREIRA 

ASSESSORA JURIDICA 

PORTARIA Nº 071/2019 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 057/2020, URUOCA/CE 10 MARÇO DE 2020. 

 

Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso 

das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 
 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal n°. 

201/2017, publicada em 02 /10/2017. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Fernando Henrique Teixeira do 

Nascimento, inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 
063.375.133-20 e no registro geral sob o número 2005098075960 para 

exercer o cargo de Chefe de Imprensa Oficial, órgão da estrutura 

administrativa da Secretaria da Ouvidoria, Comunicação, Transparência 

e das Relações Institucionais, pertencente ao Poder Executivo, conforme 
disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, publicada em 

02/10/2017. 

 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 10 Março de 2020; Edifício Chico Eudes 62 anos de 

Emancipação Política. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PORTARIA Nº 058/2020, URUOCA/CE 10 MARÇO  DE 2020. 

 

Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso 

das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 
CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal n°. 

201/2017, publicada em 02 /10/2017. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Renan Oliveira Fernandes, inscrito (a) no 

cadastro das pessoas físicas sob o número 058.307.863-03 e no registro 

geral sob o número 2006098077589 para exercer o cargo de Chefe na 
Chefia de Atenção à Saúde, órgão da estrutura administrativa da 

Secretaria da Saúde, pertencente ao Poder Executivo, conforme 

disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, publicada em 

02/10/2017. 
 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 10 Março de 2020; Edifício Chico Eudes 62 anos de 
Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



DOE-UR • Ano II | Nº 048 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 10 de março de 2020 | Circulação: Terça-feira, 10 de março de 2020  

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 


		2020-03-10T09:44:27-0300




